
از عمل به وعده 9 ماه پیش 
در قیمت گذاری تا فرمول زیبای ژاپنی

نخستین بندر پهپادهای جهان افتتاح شد

گروه علمی و آموزشــی- نیسان در قیمت گذاری محصول جدید خود 
دقیقا مطابق با وعده های 9 ماه پیش خود عمل کرده است. همزمان با معرفی مدل 
مفهومی زد پروتو توسط نیسان از همان زمان مشخص بود که نیسان این خودرو 
را با هدف حضور در خطوط تولید انبوه خود معرفی کرده زیرا مدت ها بود که 
بروزرسانی خاصی در خانواده Z ژاپنی ها انجام نشده بود و این مفهومی نیز تمام 
ویژگی های لازم برای جایگزینی و معرفی مذکور را همراه خود داشت. چندماه 
بعد؛ از اسپرت جدید نیسان با نام 370Z مدل 2023 رونمایی شد که تقریبا همان 
زد پروتــو مفهومی بود. معرفی مدل 2023 را نیز در این لینک می توانید مطالعه 
کنید. اکنون پس از گذشت حدود 9 ماه، شرایط حضور در بازار 370 زد فراهم 
شده و براساس گزارش های نیسان، خودروی مذکور ابتدا در بازار ژاپن و سپس با 
کمی تاخیر روانه آمریکا می شود. همان زمان هم اشاره کردیم که این یک اسپرت 
باکیفیت خوش قیمت است که بدان لقب تخفه اقتصادی داده اند. نیسان حدود 
قیمت 370 زد را کانال 40 هزار دلار اعلام کرده بود. اکنون قیمت رســمی این 
خودرو برای بازار ژاپن مشــخص شده که از 41081 دلار آغاز می شود و بدین 
ترتیب خودروساز ژاپنی به وعده خود عمل کرده است. گران ترین تریم ها نیز 
50650 و 54599 دلار قیمت دارند. نیسان در قیمت گذاری محصول جدید خود 
دقیقا مطابق با وعده های 9 ماه پیش خود عمل کرده است. در بخش پیشرانه این 
خودرو از نمونه 6 ســیلندر توربودوقلو با 400 اســب بخار خروجی و گشتاور 
475 پوندفوت استفاده شده 

است.

گروه علمی و آموزشی-نخســتین ایستگاه پهپادها و وسایل نقلیه عمود 
پرواز برقی)وریپورت( جهان افتتاح شد. قرار است طی 5 سال آینده 200 ایستگاه 
مشابه در سراسر جهان ساخته شود. ایستگاه » ایر-وان«)Air-One( در کاونتری 
قرار دارد و قرار اســت مرکزی برای از زمین بلند شدن و فرود پهپادها و وسایل 
نقلیه عمود پرواز از جمله خودروها و تاکســی های پرنده باشد. به گفته شرکت 
»اوربن ایر پورت« ســازنده »ایر-وان« در انگلیس، این سایت به عنوان طراحی 
برای بیش از 200 ایستگاه پهپاد در سراسر جهان به حساب می آید که قرار است 
طی 5 سال آینده ساخته شوند. ریکی ساندهو بنیانگذار و مدیر ارشد این شرکت 
می گوید: افتتاح ایر-وان اهمیت زیادی دارد و نشان دهنده سرآغاز عصر جدید 
حمل ونقل، عصر عدم انتشــار گازهای گلخانه ای و سفرهای بدون ترافیک در 
شهرها است. خودروها در جاده و قطارها روی ریل حرکت می کنند. هواپیماها 
نیز فرودگاه دارند. اکنون وســایل نقلیه عمود پــرواز برقی نیز یک بندر هوایی 
شهری دارند. نخستین بار خبر افتتاح »ایر-وان« در اکتبر 2021 میلادی اعلام شد 
اما این سایت به طور رسمی دیروز افتتاح شد. به گفته ساندهو طراحی، ساخت 
و عملیاتی کردن این سایت در 15 ماه انجام شده است.او در این باره افزود: وان 

ایر نخستین مدل از ناوگان زیربنای ما است.

علمی -آموزشی 4
گــروه علمی و آموزشــی- 
محمدمهــدی کاظمی در نشســتی 
خبری با بیان اینکه در راستای اجرای 
ســندتحول بنیادین و ســندتحول 
دولــت نیازمند توســعه همکاری با 
رســانه ها هستیم گفت: مطالبه گری 
از دســتگاه های مختلف برای ایفای 
نقش شــان در اجرای ســندتحول 

بنیادین ضروری است.
وی افزود: بازگشت به آموزش 
حضوری به عنــوان موضوعی مهم 
از ابتدای امســال مطــرح و اجرایی 
شــد. آموزش حضوری با دو ســال 
وقفه مواجه بــود و بعد از 25 ماه از 
ســرگرفته شد و با استقبال والدین و 
دانش آمــوزان همراه بود به گونه ای 
که بیــش از 92 درصد دانش آموزان 

در مدرسه حضور یافتند.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
با بیان اینکــه هیچ چیزی جایگزین 
آموزش حضوری نیســت گفت: با 
افــت یادگیری در دوران کرونا روبه 
رو شــدیم که مختص ما نبود و همه 
دنیا مبتلابه آن شدند. علی رغم همه 
تلاش هــای معلمان، به علت ماهیت 
آموزش های غیرحضوری این اتفاق 
رخ داد. برنامه های جبرانی باید پیش 

بینی می شد.
کاظمی ادامه داد: تلاش کردیم 
در 45 روز باقــی مانــده از ســال 
تحصیلــی اقداماتی را انجام دهیم تا 
بخشــی از عقب ماندگی ها جبران 

شود. 
برنامــه ریزی هایی نیــز انجام 
شــده و امید است با حمایت دولت 
برای دانــش آموزانی که دچار افت 
یادگیری شــده اند در برخی دروس 

در تابستان دوره هایی داشته باشیم.
وی به شعار سال جاری »تولید، 
دانش بنیان، اشــتغال آفرین« اشاره 
کرد و گفت: باید برای تربیت نسلی 
پویا و خلاق برنامه ریزی کرده و سواد 
اقتصادی دانش آموزان و مهارت های 
کارآفرینی آنهــا را تقویت کنیم و به 
دنبال تربیت چندســاحتی باشــیم. 
دوساحت تربیت علمی و فناورانه و 
تربیت اقتصادی به شعار سال مرتبط 
اســت و در معاونت متوسطه با بهره 
منــدی از ظرفیت های موجود چون 
پژوهش ســراهای دانش آموزی در 
تلاشیم تا بتوانیم اهداف مدنظر را در 

این راستا محقق کنیم.
معاون آموزش متوسطه وزارت 
آمــوزش و پرورش به هدف گذاری 
برای توســعه قطب هــای علمی در 
استان ها اشاره کرد و گفت: جشنواره 

هایــی چــون جــوان خوارزمی، 
المپیادها و دیگر جشنواره های علمی 
می توانند بســتری برای تحقق شعار 

سال باشند.
وی بــر ضــرورت هدایــت 
تحصیلی صحیح دانش آموزان تاکید 
و اظهــار کرد: تصویــب نظام جامع 
مشــاوره در شورای عالی آموزش و 
پــرورش و ابلاغ آن از ســوی وزیر 
آموزش و پرورش بســتری را برای 
یک هدایت تحصیلی مناسب فراهم 
می کنــد. بر این اســاس شناســایی 
اســتعدادها و علایق دانش آموزان 

باید به درستی اتفاق بیفتد.
کاظمــی ادامــه داد: یکــی از 
آســیب های کرونــا بــر "هدایت 
تحصیلــی" وارد شــد و فرصــت 
آشــنایی دانش آموزان با مشــاغل و 
دیگر اقدامات به خوبی فراهم نشد. 
استفاده از ظرفیت معلمان بسیار حائز 
اهمیت اســت و در تلاشیم در سال 
تحصیلی آتی مشــارکت معلمان که 
نقش کلیدی در شناســایی استعداد 
و توانمندی دانــش آموزان دارند را 

افزایش دهیم.
معاون آموزش متوسطه وزارت 
آمــوزش و پــرورش با بیــان اینکه 
مهــارت آمــوزی و کارآفرینی در 
متوسطه اول و دوم نظری با محوریت 
برنامه درســی از دیگــر برنامه هایی 
اســت که دنبال می کنیم اظهار کرد: 
ســهم آموزش های فنی و حرفه ای و 
کاردانش 36.35 درصد اســت و در 
تلاشــیم با برنامه ریزی های انجام 
شده آن را به 45 درصد برسانیم. البته 
صرفا به دنبال افزایش کمی نیستیم و 

به ارتقای کیفی نیز توجه داریم.
وی افزود: باید دانش آموزان را 
به گونه ای تربیــت کنیم که در پایان 
دوره تحصیل مهارتی را کسب کرده 
باشند. باید از ظرفیت صاحبان مشاغل 
بهره مند شویم. شهرک های صنعتی 
فرصت خوبی هســتند و از استان ها 
خواسته ایم برای ایجاد هنرستان های 
همجــوار در شــهرک های صنعتی 

برنامه ریزی کنند.
احتمال ایجاد تغییراتی در 
میزان پوشــش تحصیلی سال 

آینده
کاظمی افزود: نیازمند بازنگری 
در حکمرانــی آموزش هــای فنــی 
هســتیم و بایــد تغییــر رویکرد از 
عرضه محــوری به ســمت تقاضا 
محوری اتفاق بیفتد. لازم اســت از 
همه ظرفیت ها در راســتای افزایش 
پوشــش تحصیلی دانــش آموزان 

استفاده کنیم. البته در سال تحصیلی 
آینده با چالش های ناشــی از کرونا 
مواجهیم و احتمال دارد میزان پوشش 
تحصیلی دچار تغییراتی شــود. در 
دوره آموزش غیرحضوری با میزانی 

از تــرک تحصیل پنهان مواجه بودیم 
امــا باید برای ســال تحصیلی آینده 
برای افزایش نرخ پوشش تحصیلی 
با برنامه ریزی دقیق تری ورود کنیم.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
با بیان اینکه موضوعاتی چون ایجاد 
خانه هــای خــلاق و مراکز نوآوری 
در هنرســتان ها و پژوهش ســراها، 
بهسازی کارگاه ها و آزمایشگاه های 

هنرستان ها به مناسبت هفته مشاغل 
مدنظر اســت گفت: 5668 میلیارد 
ریــال بــرای بهســازی تجهیزات 
هنرستان ها و 190 میلیارد ریال برای 
تجهیز کارگاه ها و پژوهش سراها در 

سال گذشــته تخصیص داده شد که 
به فراهم آوری زمینه تحقق رویکرد 

مهارت آموزی کمک می کند.
وی بــه فرصــت حضــور در 
مدارس نمونه دولتی برای شناسایی 
و شکوفایی اســتعداد دانش آموزان 
در مناطق روســتایی و کم برخوردار 
اشاره کرد و گفت: در سال های اخیر 
با افت سهمیه پذیرش دانش آموزان 

روســتایی در مدارس نمونه دولتی 
مواجه بودیم. این سهمیه 20 درصد 
بود کــه اخیرا با ابلاغ بخشــنامه ای 
ســهمیه حداقــل 50 درصدی این 
دانش آموزان مورد تاکید قرار گرفته 

است.
کاظمی درباره توسعه رشته های 
فنــی و حرفــه ای و کاردانش گفت: 
طی سال های اخیر اکثر استان ها سند 
آمایش ســرزمینی را تدوین کرده اند 
و با توجه به آن باید توســعه رشته ها 
متناسب با ظرفیت های استانی اتفاق 
بیفتد. برخی استان ها اقدامات خوبی 

در این زمینه انجام داده اند.

تحصیل حــدود ۱۵ درصد 
دانش آموزان در رشته ریاضی

معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش با بیان اینکه اکنون 
14.87 درصد دانــش آموزان ما در 
رشته ریاضی تحصیل می کنند گفت: 
در حالی که علوم پایه زیرســاخت 
هــای علمی و فنی کشــور را فراهم 
می کند و اگر برنامه ریزی لازم برای 
افزایش توجه به این رشته را نداشته 
باشــیم در آینده با مشکلاتی مواجه 
خواهیم شــد. افزایش ســهم دانش 
آموزان رشــته ریاضــی در هدایت 

تحصیلی مدنظر است.
وی افــزود: با افزایــش تعداد 
دانــش آموزان در رشــته تجربی در 
سال های گذشــته مواجه بوده ایم و 
باید طراحی مناســبی برای افزایش 
سهم دانش آموزان در رشته ریاضی 
و فیزیک داشته باشیم. رشته ریاضی 
برخی دبیرســتان ها بــه علت عدم 
تقاضا تعطیل شــده اســت که باید 

برای آن چاره اندیشی کنیم.
از جزئیات نحوه احتساب 
ســوابق تحصیلــی در کنکور 
خبر نداریم؛ هنوز این موضوع 

ابلاغ نشده
تغییــرات  دربــاره  کاظمــی 
کنکوری با توجه به مصوبه شــورای 
عالــی انقلاب فرهنگــی و جزئیات 
و نحوه احتساب ســوابق تحصیلی 
گفــت: هنوز این موضوع به ما ابلاغ 
نشــده و از جزئیات آن خبر نداریم، 
اما طبق آنچه رسانه ای شد، قرار است 
امتحانات نهایی و سوابق تحصیلی از 
سال 1402 سهم 60 درصدی داشته 
باشد به این ترتیب که در سال 1402 
ســهم 60 درصدی ســوابق در پایه 
دوازدهم، در ســال 1403 سهم 60 
درصدی سوابق در پایه های یازدهم 
و دوازدهم و در ســال 1404ســهم 
60 درصــدی ســوابق در پایه های 
دهم، یازدهم و دوازدهم ملاک قرار 

خواهد گرفت. 
کاظمی ادامــه داد: کنکور مانع 
تحول و اجــرای برنامه های تحولی 
در نظــام آموزشــی شــده و برخی 
دروس تحولی تحــت تأثیر کنکور 
قرار گرفته اند و این مصوبه بخشــی 
از چالش هــا و لطمه هــا را جبــران 
خواهد کرد. مــا آمادگی اجرا داریم 
که با هماهنگی سازمان سنجش انجام 
شده و امتحانات نهایی را در سه پایه 
اجرا خواهیم کــرد، اما به طور کلی 
درباره جزئیات نمی توانیم اظهارنظر 

قطعی داشته باشیم.

کاظمی افزود: نیازمند بازنگری در حکمرانی آموزش های فنی هستیم و باید تغییر رویکرد از 
عرضه محوری به سمت تقاضا محوری اتفاق بیفتد. لازم است از همه ظرفیت ها در راستای 
افزایش پوشــش تحصیلی دانش آموزان اســتفاده کنیم. البته در ســال تحصیلی آینده با 
چالش های ناشی از کرونا مواجهیم و احتمال دارد میزان پوشش تحصیلی دچار تغییراتی شود. 
در دوره آموزش غیرحضوری با میزانی از ترک تحصیل پنهان مواجه بودیم اما باید برای سال 
تحصیلی آینده برای افزایش نرخ پوشــش تحصیلی با برنامه ریزی دقیق تری ورود کنیم.

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه بازگشت به آموزش حضوری به عنوان موضوعی مهم
 از ابتدای امسال مطرح و اجرایی شد گفت: آموزش حضوری با دو سال وقفه مواجه بود و بعد از ۲۵ ماه از سرگرفته شد و با 

استقبال والدین و دانش آموزان همراه بود به گونه ای که بیش از ۹۲ درصد دانش آموزان در مدرسه حضور یافتند. 

گروه علمی و آموزشــی- آجرهای فضایی 
پایدار برای ساخت سازه های ساختمانی در مریخ، 
لازم هســتند، آجرهایی که ســاخت و نصب آنها 

عملی، اقتصادی و قابل اجرا باشد.
با توجه به اهمیت و علاقه روزافزون به ایجاد 
و تاسیس ســکونتگاه های انسانی فرازمینی، لازم 
اســت که روش های مختلفی برای ایجاد سازه ها 
از خاک و ســنگ موجود در ماه و مریخ توســعه 
داده شــود، روش هایی که در این اجرام آســمانی 

امکان پذیر، مقرون به صرفه و قابل اجرا باشند. 
در مطالعه اخیر تیمی از محققان موسسه علوم 
هند)IISc( با همکاری سازمان تحقیقات فضایی 
هند)ISRO( روشــی پایدار برای ســاخت آجر 
از خــاک مریخ با اســتفاده از باکتری و اوره ایجاد 
کرده انــد. از این آجرهای فضایــی می توان برای 
ساختن ســازه های ساختمانی روی مریخ استفاده 
کرد که می تواند اســکان انســان در سیاره سرخ را 

تسهیل کند.
در این مطالعه آمده است: چالش اصلی در این 
تلاش در تثبیت ذرات ســنگی ریز بدون پیوند در 
ساختاری با یکپارچگی مکانیکی قابل توجه است. 
بــا ایــن هــدف، مــا در اینجا یــک روش 
ریخته گری برای ساخت ســازه های آجر مانند با 
اســتفاده از شبیه ســازهای خاک ماه و مریخ و یک 
فرآیند زیست کانی ســازی به نام "MICP" مورد 

بحث قرار می دهیم. 
مــاده پایه این آجرها ابتدا بــا مخلوط کردن 
خاک شبیه ســازی شده مریخ با یک صمغ موسوم 
بــه "صمغ گــوار" حاوی یــک باکتــری به نام 
"Sporosarcina pasteurii"، اوره و "نیکل 
کلرید")NiCl۲( ایجاد می شــود. این دوغاب را 
می توان در قالب هایی با هر شــکل دلخواه ریخت 
و طــی چنــد روز باکتری هــا اوره را به بلورهای 
کلســیم کربنات تبدیل می کنند. این بلورها همراه 
با پلیمرهای زیستی ترشح شده توسط میکروب ها 
به عنوان ســیمانی عمل می کنند که ذرات خاک را 
در کنــار هم نگه می دارد. مزیت این روش کاهش 
تخلخل آجرها اســت که با روش های دیگر برای 

تثبیت خاک مریخ به شکل آجر، مشکل است. 
صمغِ گوار یا گــوارگام)guar gum( یک 
افزودنی خوراکی اســت که مصارف بسیار زیادی 

در صنعت مواد غذایی، دارویی و آرایشی دارد. 
گوارگام یک فیبر غذایی گرفته شده از نوعی 
لوبیای خوشه ای )گیاه گوار( در هند است و بیشتر 
در پاکســتان و هندوستان و ایالات متحده آمریکا 
تولید می شــود. "آلوکه کومار" دانشیار دپارتمان 

مهندســی مکانیک در موسسه علوم هند و یکی از 
نویســندگان ارشد این مطالعه می گوید: باکتری ها 
به اعماق منافذ نفوذ می کنند و از پروتئین های خود 
بــرای اتصال ذرات به یکدیگر اســتفاده می کنند، 
تخلخــل را کاهــش می دهند و منجر بــه ایجاد 

آجرهای قوی تر می شوند. 
وی افــزود: مطالعه مــا افزایش قابل توجهی 
در مقاومــت ســازه های آجر ماننــد یکپارچه با 
شبیه ســازهای خاک و ســنگ مریخ و ماه نشــان 
می دهد. این مطالعه همچنین یک روش ریخته گری 
جدید ارائه کرده اســت که می تواند برای ساخت 
سازه ها با شکل های مختلف و همچنین آجرهایی 

با استحکام ثابت ایده آل باشد. 
یــک پلیمر طبیعی)صمغ گوار( به عنوان یک 
افزودنی و غلظت مناســبی از NiCl۲، روند کلی 
MICP را تســریع می کند و در نتیجه به افزایش 

استحکام آجرهای فضایی کمک می کند. 
این گروه تحقیقاتی قبلًا روی ساخت آجر از 
خاک شبیه سازی شده ماه با روشی مشابه کار کرده 
بودنــد. با این حال، روش قبلی فقط می توانســت 
آجرهای استوانه ای را تولید کند، در حالی که روش 
ریخته گــری فعلی می تواند آجرهایی با اشــکال 

پیچیده را نیز تولید کند. 
ایــن روش ریخته گری با کمک "کوشــیک 
ویســواناتان" استادیار گروه مهندسی مکانیک در 
موسسه علوم هند ایجاد شد. علاوه بر این، توسعه 
این روش برای دربرگرفتن خاک مریخ نیز چالش 
برانگیز بود. وی می گوید: خاک مریخ حاوی مقدار 
زیادی آهن اســت که برای موجودات زنده سمی 

است. 
در ابتدا باکتری های ما اصلا رشــد نمی کردند 

که افزودن نیکل کلرید گامی کلیدی در این فرآیند 
بــود. اکنون این گروه قصــد دارد تأثیر جو مریخ 
و گرانش کم آن را بر اســتحکام آجرهای فضایی 
بررسی کند. جو مریخ 100 برابر نازکتر از جو زمین 
اســت و حاوی بیش از 95 درصد کربن دی اکسید 
است که ممکن است به طور قابل توجهی بر رشد 

باکتری ها تأثیر بگذارد. 
محققان دســتگاهی به نام "شبیه ساز اتمسفر 
مریخ")MARS( ســاخته اند کــه از محفظه ای 
تشــکیل شده که شــرایط جوی موجود در مریخ 
را در آزمایشگاه بازتولید می کند. این تیم همچنین 
یک دستگاه آزمایشی روی یک تراشه ساخته اند که 
هدف آن اندازه گیری فعالیت باکتری ها در شرایط 
ریزگرانش اســت. "راشــمی دیکشیت" یکی از 
نویســندگان این مطالعه توضیح داد: این دستگاه با 
در نظر گرفتن قصد ما برای انجام آزمایش هایی در 
شرایط ریزگرانش در آینده نزدیک در حال توسعه 
اســت. این تیم با کمک موسسه فضایی هند قصد 
دارد آجرهای قمری را با چنین دستگاه هایی به فضا 
بفرستد تا بتوانند تأثیر گرانش کم بر رشد باکتری ها 

را مطالعه کنند. 
"کومــار" می گوید: من بســیار هیجان زده 
هستم که بســیاری از محققان در سراسر جهان به 
استعمار سیارات دیگر فکر می کنند. این امر ممکن 
اســت به سرعت اتفاق نیفتد، اما همه فعالانه روی 
آن کار می کنند. رویکرد بیولوژیکی ذکر شــده در 
این مطالعــه، همراه بــا روش ریخته گری جدید 
و مقیاس پذیــر آن برای تولیــد آجرهای فضایی، 
یک مســیر بالقوه و امیدوارکننده و بســیار پایدار 
بــرای اســتفاده از منابع در محل بــه منظور ایجاد 

زیستگاه های فرازمینی است.

گردشگران فضایی ماموریت »Ax-۱« به زمین رسیدند

عدم ابلاغ نحوه احتساب سوابق تحصیلی درکنکور؛

تعطیلی رشته»ریاضی« برخی 
دبیرستانها بدلیل عدم تقاضا 
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